
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  121Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

GEDOC Edital (DOE) Entrân-
cia

Con-
curso

Cri-
tério Cargo

144.512/2022
 

44/2022 
(26/09/22)

 

  2.ª
 

Remo-
ção

 

Ant.
 

4º PJ da Infância e Juventude de 
Ananindeua.

 

144.508/2022
 

45/2022 
(26/09/22)

 

  2.ª
 

Promo-
ção

 

Ant.
 

PJ de Tucumã.
 

 
Belém, 18 de novembro de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo: 878354
PORTARIA Nº 6629/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC 
nº 151340/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
NILTON CARLOS NORONHA FERREIRA, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Ministerial, nomeado por meio da PORTARIA nº 6292/2022-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E. de 28/10/2022, a partir de 10/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6648/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
16043/2022, em 25/10/2022,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-B-I, do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, ocupado pela servidora, BRENDA PRAZERES DE 
CAMPOS RAMOS, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Jus-
tiça, datado de 01/10/2008, publicado no DOE de 06/10/2008, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 
5.810/1994, a contar de 26/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6652/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
concedida através da PORTARIA nº 4174/2012-MP/PGJ, a partir de 30/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6655/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 151947/2022;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Nilton Carlos Noronha Ferreira, 
por meio da PORTARIA nº 6629/2022-MP/PGJ; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
WILSON LAMEIRA SOARES NETO, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, MP.CPCP-102-3, 
vinculado a Promotoria de Justiça de Baião, a contar de 17/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 878496
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 43/2022
Data: 08/11/2022
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidadas 
do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$1.415,40 (hum mil, quatrocentos e quinze reais e quarenta centavos).

Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.22
Fonte:0101
Contratada: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI-EPP
CNPJ nº 19.518.277/0001-39
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 44/2022
Data: 09/11/2022
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) filtros de carvão ativado para filtro de água.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$1.350,00 ( hum mil, trezentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.339030.25
Fonte:0101
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
CNPJ nº 15.340.094/0001-15
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 878210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
 Nota de empenho nº 2022NE00416
Valor Global:R$1.415,40(hum mil e quatrocentos e quinze reais e quarenta 
centavos)
Data: 09/11/2022
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades 
do MPCM/PA.
Dispensa nº: 43/2022/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIREILI-EPP
Endereço: Tv. Vileta, nº 1805, Marco CEP: 66095-346, Belém-Pa
CNPJ nº 19.518.277/0001-39
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
MPCM/PA
Nota de empenho nº 2022NE00417
Valor Global:R$1.350,00(hum mil e trezentos e cinquenta reais)
Data: 09/11/2022
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) filtros de carvão ativado para filtro de água
Dispensa nº: 44/2022/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0103214958030000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua 28 de Setembro nº 1072, CEP: 66053-350 Belém-Pa
CNPJ nº 15.340.094/0001-15
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
MPCM/PA

Protocolo: 878213

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2022
Informa que no Aviso de Licitação da Tomada de Preço nº 005/2022, pu-
blicado no jornal da IOEPA Diário Oficial e no Diário do Pará DOL, no dia 
17/11/2022 e diário oficial do município, no dia 16/11/2022. Onde Se Lê: 
TOMADA DE PREÇO SRP Nº. 005/2022. Leia-se: TOMADA DE PREÇO Nº. 
005/2022. As demais informações contidas no aviso permanecem inaltera-
das. Altamira/PA, 17/11/2022.
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2022
Informa que no Aviso de Licitação da Tomada de Preço Nº 006/2022, pu-
blicado no jornal da IOEPA Diário Oficial e no Diário do Pará DOL, no dia 
17/11/2022 e diário oficial do município, no dia 16/11/2022. Onde Se Lê: 
TOMADA DE PREÇO SRP Nº. 006/2022. Leia-se: TOMADA DE PREÇO Nº. 
006/2022. As demais informações contidas no aviso permanecem inaltera-
das. Altamira/PA, 17/11/2022.

Protocolo: 878398


